Spesso lo scioglimento della riserva (cioè la modifica della propria intenzione *circa prolem* e del relativo comportamento nell'intimità) è legato al verificarsi di determinate circostanze considerate imprescindibili, così da aversi un'esclusione denominata appunto "ipotetica" o "condizionata". In questo caso, come osservato da alcune decisioni coram Jaeger, in analogia con quanto avviene per l'esclusione dell'indissolubilità, è solo l'evento dedotto in condizione ad essere ipotetico quanto al suo avverarsi mentre l'esclusione è assoluta, cioè già presente e operante al tempo delle nozze⁶⁷. Di fatto, sottolinea la giurisprudenza, in questo caso il nubente intende se stesso come unico "arbitro" o unica "fonte di diritto" nella sfera procreativa, cioè come colui dal quale solamente dipenderà in futuro l'apertura alla prole, escludendo implicitamente la possibilità di legittime richieste da parte del coniuge⁶⁸; per questo a volte ci si riferisce a tale esclusione della prole come "ad libitum"⁶⁹.

⁶⁴ «Aliquando prima intentio vitandi prolem ad tempus et consilium postea captum eam excludendi in perpetuum de facto coniunguntur, sed ad ius quod attinet novum propositum non inficit consensum matrimonialem, qui iam valide praestitus est atque indissolubile vinculum induxit» (coram Heredia Esteban, 28 maggio 2015, A. 120/2015, 15).

⁶⁵ Per esempio si legge una sentenza coram Arokjaraj: «Adsunt vero casus in quibus haud immerito iurisprudencia asserit etiam exclusionem prolis temporariam consensum irritare. Idque ex. gr. evenit si nubens pro tempore sibi reservet non modo *iuris coniugalis moderationem*, sed *eiusdem concessionem seu commutationem*. Aliis verbis in contrahendo pars ius ad actus naturaliter fecundos neque praestat neque acceptat, in posterum tantum constitutura utrum annon huiusmodi ius tradat accipiatque, si et quatenus – puta – interpersonalis relatio, quae fluxa et labans pervigilio nuptiarum advertitur, in subsequenti convictu satis firmetur» (coram Arokjaraj, 15 dicembre 2015, A. 259/2015, n. 4).

⁶⁶ Coram Burke, 18 ottobre 1995, in RRDec. LXXXVII, p. 562, n. 16.

⁶⁷ «Exclusio s.d. "hypothetica" sive "condicionata", ex. gr.: "ordinationem huius matrimonii ad prolem excludo nisi (id vel illud eveniat aut id vel illud non contingat)" vel "ordinationem huius matrimonii ad prolem admitto tantummodo si (id vel illud contingat aut non accidat)" plane semper non "hypothetica" verum absoluta censenda est. "Hypotheticum" potius est factum vel eventum, quod poterit contingere aut non contingere, sed pars a suo consensu absolute excludit ordinationem matrimonii essentialem ad prolem, quam nonnisi quid "accidentale" et "condicionatum" statuit, cui pars ius sibi reservat futuro tempore consentiendi vel non consentiendi». (coram Jaeger, 8 luglio 2015, A. 154/2015, n. 4). Si veda anche coram Jaeger, 19 luglio 2012, in RRDec. CIV, p. 236, n. 10.

⁶⁸ Per esempio: «Si quis praesumat sibi reservare, pro libitu et arbitrio, si et quatenus et quando, prolem forte generet, iuribus compartis omnino neglectis et spretis, ideo seipsam unicum fontem iuris in re coniugali tenens, etiamsi affermet

TESTO PROVVISORIO

Qualche considerazione in più si rende necessaria per l'esclusione "a tempo indeterminato", fattispecie che potrebbe lasciare spazio ad alcune ambiguità. In effetti la giurisprudenza più antica distingueva l'esclusione solo in perpetua e temporanea, senza introdurre ulteriori distinzioni in relazione al tempo determinato o indeterminato, e non mancano sentenze che affermano che questo diverso dato temporale non introduce di per sé una differenziazione nel trattamento in relazione alla nullità⁷⁰. Tuttavia la giurisprudenza maggioritaria ritiene oggi tale forma di esclusione invalidante poiché limita il diritto stesso⁷¹. Se si analizzano le sentenze che giustificano questa conclusione risulta chiaro che essa viene di fatto ricondotta all'esclusione condizionata⁷² oppure viene ritenuta equivalente all'esclusione perpetua. Si legge per esempio in una coram Monier del 16 marzo 2018: «Valde differt procrastinatio ad indeterminatum tempus. Haec hypothesis substantialiter exclusioni perpetuae aequivalet, attento quod incertum est an et quando proles acceptabitur»⁷³.

Sul punto articolata è una sentenza coram Ferreira Pena datata 8 giugno 2017 nella quale il Ponente osserva: «Dilatatio generationis in infinitum tempus solet a iurisprudencia ad instar exclusionis veri nominis aestimari. Evidenter hoc in casu non tam indeterminatio temporis momentum induit, quam potius condicionata assumptio procreationis officii, quod reapse in actu consensus nubens non amplectitur, sibi reservans id facere si et quatenus in posterum adiuncta a se optata id suadeant». E continua la sentenza: «Infinita procrastinatio, igitur, epiphaenomenon est – ut ita loquamur – deficientis interioris acceptationis muneris paterni/materni coniugio insiti. Haec unilateralis et saepe egoistica moderatio iuris coniugalis, quae etiam bonum alterius coniugis qua talis offendit, manifesto consensum irritat»⁷⁴.

D'altra parte appare diverso il caso di chi rimanda la prole ad un futuro non ben definito (e quindi indeterminato) perché l'incertezza tipica del mondo attuale, per esempio nell'ambito lavorativo, può impedire di fare progetti in tal senso, ma è disposto sin dall'inizio ad accogliere i desideri procreativi della comparte, dal caso del nubente che esclude in modo così radicale la prole da non voler dare alcuno spazio alle legittime richieste del coniuge, riservandosi di cambiare idea in futuro solo a suo piacimento. Dunque ciò che conta in ultima analisi non è tanto l'estensione temporale del *propositum prolem non habendi*, più o meno determinata e ampia, quanto piuttosto discernere se tale proposito è assoluto, cioè così fermo da non ammettere nessuna modifica anche di fronte alle richieste

se adversum proli generationi haud esse et, immo, declaret se prolem voluisse, valide contrahere non potest, quia hoc genus agendi denegationem non solum iuris, sed etiam traditionis iuris compartis constituit» (coram Arellano, 9 luglio 2015, A. 155/2015, n. 7). Questo modo di esprimersi, frequente nella giurisprudenza, è stato utilizzato, a quanto è dato sapere, per la prima volta da una coram Bejan del 24 aprile 1968, non pubblicata, ma citata *expressis verbis* in sentenze successive (per esempio in una coram Rogers, 25 febbraio 1969, in RRDec. LXI, 195, n. 7).

⁶⁹ Per esempio: «Si quis ad suum libitum servare intendit ius statuendi quando actus per se apti ad proli generationem ponantur, ius ipsum, et non solummodo exercitum, negatum est sub specie condicionis contra bonum proli» (coram Caberletti, 14 aprile 2015, A. 60/2015, n. 4). Segue la citazione del brano del discorso di Pio XII alle ostetriche già sopra riportato.

⁷⁰ Afferma ad esempio una coram Huber del 26 novembre 1993: «Vel proli generatio differtur ad tempus determinatum, et ita exclusio generatim exclusionem unius iuris exercitii praenuntiat.[...] Vel proli generatio differtur ad tempus indeterminatum. Neque haec dilatatio consensum matrimonialem per se inficit» (in RRDec. LXXXV, p. 723, n. 4).

⁷¹ «Etsi procrastinatio proli ad tempus ius non excludat, attamen differre ad tempus indefinitum actus per se aptos ad sobolis generationem idem est ac excludere ipsum ius, ideoque in huiusmodi factispecie non agitur de exercitii iuris simplici moderazione» (coram Caberletti, 23 gennaio 2018, A. 15/2018, n. 4).

⁷² «Utique respuere videtur ipsum "ius" qui prolem excludit ad tempus omnino indeterminatum, eam adstringens exitui alicuius eventus futuri et omnino incerti» (coram Arellano, 9 luglio 2015, A. 155/2015, n. 7).

⁷³ Coram Monier, 16 marzo 2018, A. 51/2018, n. 4.

⁷⁴ Coram Ferreira Pena, 8 giugno 2017, A. 114/2017, n. 4.

TESTO PROVVISORIO

della comparte, e dunque tale da non poter essere più interpretato come una mera *procrastinatio* della prole. Assolutezza del proposito significa riservarsi ogni decisione in ambito procreativo: «Si contrahens unilateraliter sibi reservat ius determinandi quando prolis nascatur, limitatio absoluta dicitur»⁷⁵. Questo è il punto decisivo da indagare; pertanto, visto che il nubente non conosce le sottigliezze giuridiche elaborate dai canonisti – come le sentenze critiche nei confronti della tradizionale distinzione hanno più volte sottolineato – e dunque non ragiona certo in termini di esclusione del diritto o del suo esercizio quando in fase prenuziale decide ad esempio di non aver figli per un certo periodo di tempo, ciò che si può e si deve valutare è se, sottesa a tale decisione, vi sia o meno la «accettazione della mutua iniziativa dei coniugi nell'uso dei diritti coniugali»⁷⁶ e dunque la volontà di rispettare la «*facultas petitionis humano modo factae*»⁷⁷ dell'altra parte, conseguenza dell'essenziale reciprocità di ogni diritto coniugale. Come osserva una *coram* Caberletti datata 11 ottobre 2016, «*clavis ad exclusionem boni prolis dignoscendam fertur ab arbitrio quod sibi servat nubens, quippe qui intendat quoad ius ad actus per se aptos ad prolis generationem se omnia, sive de tempore sive de mediis contraceptivis adhibendis, ad suum libitum eligere ac perficere*»⁷⁸.